投资有限公司为控股子公司广州发展碧辟油品有限公司提供担保的公告》。广州发展油品投资有

2023 年半年度报告

35 / 179

限公司于 2015 年由广州发展能源物流集团有限公司吸收合并，相应义务由广州发展能源物流集团

有限公司承接。

2.根据公司第八届董事会第四十一次会议决议，公司为全资子公司天然气贸易公司履行与中

化石油（新加坡）公司签署的液化天然气长期购销协议向中化石油（新加坡）公司提供跨境不可

撤销连带责任保证担保，担保金额 90,000,000 美元（折合人民币 60,300 万元），担保期限自担

保函签署之日起至担保义务履行完毕或中化石油（新加坡）公司 LNG 长协终止。

3 其他重大合同

√适用 □不适用

（1）公司属下全资子公司天然气贸易公司与 BP 新加坡私人有限公司签署液化天然气购销协

议,约定天然气贸易公司自 2022 年至 2034 年向 BP 新加坡私人有限公司采购天然气，采购气量约

65 万吨/年。合同价格为与国际原油价格指数挂钩的公式。上述事项已经公司第八届董事会第三

十一次会议审议通过并对外披露，已按合同供气。详见公司于 2021 年 7 月 7日发布的《广州发展

集团股份有限公司第八届董事会第三十一次会议决议公告》和《广州发展集团股份有限公司关于

全资子公司与 BP 新加坡私人有限公司签订日常经营重大合同的公告》。

（2）公司属下全资子公司天然气贸易公司与中化石油（新加坡）公司签署液化天然气购销协

议,约定天然气贸易公司自 2023 年至 2032 年向中化石油（新加坡）公司采购天然气，采购气量约

40 万吨/年。合同价格为与美国亨利港天然气指数挂钩的公式。上述事项已经公司第八届董事会

第四十一次会议审议通过并对外披露，已按合同供气。详见公司于 2022 年 3月 4 日发布的《广州

发展集团股份有限公司第八届董事会第四十一次会议决议公告》和《广州发展集团股份有限公司

关于全资子公司与中化新加坡国际石油有限公司签订日常经营重大合同的公告》。

   （3）公司属下全资子公司天然气贸易公司与墨西哥太平洋有限公司签署液化天然气购销协议。约

定天然气贸易公司自项目商业运行日起，至项目商业运行后满20年止，在此期间向MPL采购液化天

然气，采购气量约200万吨/年。合同价格为与美国天然气指数挂钩的公式。上述事项已经公司第八

届董事会第四十二次会议审议通过并对外披露。详见公司于2022年 4月1日发布的《广州发展集团

股份有限公司第八届董事会第四十二次会议决议公告》和《广州发展集团股份有限公司关于全资子公

司与墨西哥太平洋液化天然气市场销售私人有限公司签订日常经营重大合同的公告》。

十二、其他重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

36 / 179

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 337,259,986 9.52   -310,000,000 -310,000,000 27,259,986 0.77

1、国家持股

2、国有法人持股 310,000,000 8.75   -310,000,000 -310,000,000 - -

3、其他内资持股 27,259,986 0.77   27,259,986 0.77

其中：境内非国有法

人持股

境内自然人持股 27,259,986 0.77   27,259,986 0.77

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通

股份
3,206,795,539 90.48   310,000,000 310,000,000 3,516,795,539 99.23

1、人民币普通股 3,206,795,539 90.48   310,000,000 310,000,000 3,516,795,539 99.23

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 3,544,055,525 100   - - 3,544,055,525 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

   公司于2021年非公开发行817,858,967股，并于2021年12月31日在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司完成新增股份登记托管手续。根据《上市公司证券发行管理办法》《上市公司

非公开发行股票实施细则》等相关规定和公司2021年度非公开发行股票发行方案，公司控股股东

广州产投认购的本次非公开发行A股股票，自发行结束之日起18个月内不得转让。其他发行对象认

购的本次非公开发行A股股票，自本次发行结束之日起6个月内不得转让。2023年6月30日，广州产

投认购的本次非公开发行A股股票310,000,000股解除限售并上市流通。至此，公司2021年非公开

发行817,858,967股已全部解禁并上市流通。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

2023 年半年度报告

37 / 179

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位： 股

股东名称 期初限售股数
报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末

限售股数
限售原因 解除限售日期

广州产业投资控